
YARGITAY KARARLARINDA "HALKI B İRBİRİNE
DÜŞÜRMEK" SUÇU

Av. H. Ilker DUMAN (9

"Halkı; sınıf, ırk, din, mezhep veya bölge farklılığı gözete-
rek.kin ve düşmanlığa açıkça tahrik eden bir kimse bir yıl-
dan üç yıla kadar hapis ve .................kadar ağır para ceza-
sıyla cezalandırılır. Bu tahrik umumun emniyeti için tehli-
keli olabilecek bir şekilde yapı ldığı takdirde faik verilecek
ceza üçte birden yarıya kadar arttırılır.

Yukarıdaki ğlkrada yazılı suçu 311. Maddenin ikinci /ik-
rasında sayılan vasıtülarla işkyenkre verilecek cezalar bir
misli arttırılır (Türk Ceza Kanunu -. 31212-3).

1- KORUNAN YARAR: Kamu düzeninin, halk ı birbirine düşü-
recek eylemlerle bozulmamas ı gerekir. Bu madde, hukuk düzeni-
nin, kendisini, kamu düzenini ve demokrasiyi korumak içih kul-
landığı araçlardan biridir. Genelde hukuk düzenine, özelde kamu
düzenine ve demokrasiye "kendini koruma ve savunma hakkı"nm
tanınmaması durumunda, sistemin temelleri sars ıhr. Bu nedenle
bütün demokratik toplumlarda, bireylerin ve toplumun güven 've
sükun içinde yaşamas ını , iç huzurun güven altında olmas ım ve bu
güvenin hukukça korunmas ını sağlayacak önlemler ahnmaktadı r.
Çünkü yurtta güven ve düzen bozuldu ğunda, toplum yaşamı huzur
ve güvenlik içinde yürüme olana ğı bulamadığında toplumun mad-
di ve fiziki düzeni bozuIur.Yasa koyucu, 312/2'de yaz ılan eylemle-
ri suç olarak yasada düzenleyerek ve bunlar ı yaptırıma bağlaya-

(*) İstanbul Barosu Avukatı
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rak, kamu huzur ve güvenliğinin tehlikeye dü şmesini önlemeyi is-
temektedir.	 -

Hukuk düzeninin yalnız hukuk kurallanyla korunabilece ğini
sanmak, büyük bir yanılgıdır. Din, dil, etnik grup ve benzeri fark-
lı unsurlardan oluşan toplumlann, hukuk devleti, demokrasi, laik-
lik, siyasal, toplumsal ve tutumsal istikrar, bireylerin ve toplumun
özgüveni, yüksek e ğitim düzeyi, yüksek gelir düzeyi, adaletli gelir
dağılımı gibi etkenlerin de göz önünde bulundurulmas ı gerekir. Bu
etkenler, hukuksal, siyasal, toplumsal ve tutu msal dokuları cah-
landırır ve birbirine bağlar. 0 zaman hukuk düzenini korumak da-
ha da kolaylaşır.

2- KAVRAMLAR:

GENEL OLARAK: Düşmanlığatahrikten maksat, ülkenin ka-
mu güvenliğini ve düzenini tehlikeye dti şürebilecek mahiyette fil-
leri icra eylemektir. Önemli olan, tahrikin, kamu güvenli ğini ve
düzenini tehlikeye dü şürülmesi ihtimalidir. Dü şmanhktan maksat
ise, kin ve nefret duygusunu saçmak, yaymak, telkin eylemektir (8.
CD. 18.6.1974, 2/2). TOKnun 312/2. Maddesinde tanımlanan suç,
tehlike suçudur; Halkı kin ve düşmanlığa tahrik etmek, suçun
maddi unsurunu oluşturur. Ancak tahrik, smıf, ırk, din, mezhep
veya bölge farkl ılığı gözetilerek yap ılmalıdır. Sımf, sosyal bir olgu-
dur. Ekonomik nedenlerin dışında oluşan gruplaşmalar da bu kav-
ram içine girer. Irk, genetik aç ıdan koşullandınimış , kuşaktan ku-
şağa geçen bedensel özelliklere sahip birey topluluklar ıdır. Bölge
ise, idari ve ekonomik birlik, toprak veya iklim ko şullanna göre be.-
lirlenen toprak parçasıdır (CGK 27.10.1998, 247/335):

A. HALK: Dini, mezhebi, etnik kökeni, bölgesi ne olursa olsun
müşterek duygu, menfaat, ideoloji ve manevi değerlerin bir araya
getirdiği veya ayni değerleri payla ş an insanlar grubu halkı oluştu-
rur. Toplumun tüm katmanları halkı meydana getirir. Yasa, s ınıf
ve katmanları birbirine krşı düşmanca duygular beslemeye, bir-
birinin kötülüğünü istemeye. yöneltmeyi cezaland ırmıştır.
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B. SINIF: 312/2. Madde anlamında toplumun ana gruplarıdır.
Bu bakımdan, yalmz i şçi ve işveren sımfi değil, çiftçi, esnaf, mülk
sahibi, tüccar memur gibi ana. kümé veya katmanlar konumuz ha-
kımmdan "sınıf' sayılırlar (Bkz. Askeri Yargıtay Daireler Kurulu,
9.11.1973, 54J49)

C. IRK: Bir ailenin, bir halkın soyu; kökünü aldığı kendinden
önceki ku şaklarla kendinden sonraki kuşakların tümüdür. Bu ba-
kımdan bir ırka mensup insanlar, genetik bakımından ko şullandı -
nimış beden karakterlerine sahliitirler. Deri, saç, burun, kafatas ı ,
boy durumuna göre insan türünün belli ba şlı ve sürekli çe şitlerin-
den birini oluşturur. Bu özellikler kahtım yoluyla geçer ye bu ka-
rakterlerle değerlendirilir ve ayırt edilir (Bkz: CGK. '20.4.1999,
77/70):

D. MEZHEP: Bir dinin içinde anlayış 'aynliklarından dolayı or-
taya çıkan kollardır.

E. BÖLGE: idari ve ekonomik birlik, toprak ve iklim kö şullan-
na göre belirlenen toprak parças ıdır.

E DIN: Allah ile kullar arasmdaki ili şklleridüzeıileyen düzen-
dir. Bu düzende, inanna ve tap ınma konüsunda Allalı'm insanlara
bildirdiği gerçekler, inanç, töre, gelenek, inanma ve ba ğlanma duy-
gusu gibi ruhi varlıklara-inanç ve nutlak itaat duygusu.vardır.

Herkesin düşünce., vicdan ve din özgürlüğüne hakkı vardır; bu
hak din ve inanç değiştirnıe,dini inanç ve kanaatindn dolayı ki-
nanmama ve suçlanmama, dini ayin ve törenlere katılmaya zorlan-
mana, dini inanç ve kanaatlerini açıklamya zorlanmama, dini
veya inancını tek başına veya topluca, açık ya da özel olarak öğre-
tim, uygulama, ibadet ve törenlerle aç ığa vurma, dinini ve inanc ı-
m öğrenme ve öğretm. . özgürlüklerini kapsar.

Dinde serbestlik ilkesine sayg ı , inançları nedeniyle ayrım yap-
mama, resmi din adına inanmayanları veya başka biçimde inanan-
lan elememe, zalimce muameleye tabi tutmama, dinleri ve inanç-
lan tek biçime sokmama, yasalarla, ba şka yöntm ve araçlarla
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inanma ve inanmama özgürlüğüne baskı yapmama, farkl ı din;
mezhep ve inançlar karşı sında yans ız olma, resmen bir dini tam
mama ve dayanmama, bütün dinlerin mensuplar ına eşit ve yans ız
davranma, din topluluklar ıyla devlet kurumlar ını ayırına, din ku-
rallarını kamu yönetiminde etkili ve egemeıİ kılmama, ayin ve iba-
detlerin serbestçe yapılmas ını sağlama, bireylerin Tann ve din ko-
nusundaki tercihlerine karışmama, nerden gelirse gelsin baskı ve
müdahalelere karşı din özgürlüğünü hukuksal koruma alt ına al-
ma. .. laik devletin görevidir. Laikliğin, laik hukukun, laik eğiti-
min ... din ve vicdan özgürlüğühün en büyük güvencesi oldu ğu gö-
rülmektedir.	 -

Devletin açıklanan yükünılülüğüne kar şılık, bireyin de görevle-
ri vardır. Birey; din özgürlüğümü kullanıyorum diyerek, devletin
sosyal, ekonomik, siyasal ve hukuksal temel, düzenini din kuralla-
rına dayandırmayacak, ki şisel, siyasal ç ıkar ve nüfuz sağlamak
amacıyla dini, din duygularını veya dince kutsal sayılar şeyleri is-
tismar etmeyecek ve kötüye kullanmayacak, halkı din ve mezhep
farkı gözeterek kin ve dü şmanlığa açıkça tahrik etmeyecek, dini,
şiddet, terör, tahrik, ayrımcılığı ve düşmanlık gibi şiddet hareket-
lerine gerekçe yapmayacaktır. Din özgürlüğünün, özellikle din ve
inancmı aç ıklama özgürlüğünün, yerle şik hukuk düzeninin s ımt-
ları içinde kullamlmas ı gerekir. Hukuk düzeıiinin dışına çıkan hak
kullanımları smırlanır (Bkz. İlker Hasan Duman. 82 Anayasas-
da İnsan Haklanna Saygılı Devlet, sf. 121,122, inkılap Kitabevi,
İstanbul-1997)

Din veya inancım açıklama özgürlüğü, demokratik bir tpplum-
da ancak kamu güvenliğinin, kamu düzeninin, genel sa ğlığın, ah-
lakin ya da ba şkalarının hak ve özgürlüklerinin korunmas ı için ge-
rekli olan tedbirlerle ve yasayla s ınırlanabilir.

G. İCİN: Bir kimseye veya bir şeye karşı duyulan ve öç almayı
gerektiren şiddetli düşmanlık ve garezdir.

H. DÜŞMANLIK: Kin ve nefret duygusu saçmak, yaymak, tel-
kin etmektir.
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1. İCİN VE DÜŞMANLIÖA TAHRİK:

iCin ve düşmanlığa tahrik, maddede sayılan zünıre ve gruplarm
biri birine karşı şiddet; harelçetlerinde bulunmalar ını istemeye, ka-
mu düzen ve güvenli ğini boimaya yönelmiş eylemlerdir. Bu konu-
da önemli olan, tahrikin kamu güvenliğini ve düzenini tehlikeye
düşürme. ihtimalidir (9. CD. 18.6:1914, 2/2) Bu iradi yöneli ş , özel
bir kast altında gerçekle şir. Topliım katlınanları birbirlerine karşı
eylemli olarak tahrik edilirler.

L AÇIKÇA: Aleniyettir. Bir şeyin "kolay anlaşılabilir" olması-
dm312/2. Maddesindeki suçun olu şabilmesi için, tahrik, tereddü-
de yer vermeyecek biçimde ve herkes tarafından kolayca anla şıla-
bilir tarzda olmal ıd ır. Bunu ba şkalarınm görmesi ve işitıiesi şart
değildir (CGK. 5.12.1966,276/456).

3- SUÇUN UNSURLARI:

A- YASAL UNSUR (TİPİKLİK):

Yasal unsur, i şlenmiş bir eylemin, ceza yasas ında yapılmış bu-
lunan suç tammrna uygun bulunup bulunmad ığını anlatır. 312/2
anlamında suçun tipik sayılabilmesi için sanığın; "halkı .. .. ırk veya
din farklıliğı gözeterek.. ..kin ve dü şmanlığa açikça tahrik etmesi"
gerekir. Eylemin, din farklılığı gözetilerek i şlenmesi için farkl ı din-
lere mensup halklar aras ında; ırk farklıliğı gözeterek işlenmesi
için ise, farklı ırklara mensup halklar aras ında kin ve düşmanlığın
açıkça tahrik edilmesi gerekir.

Bu suç tipi, tehlike suçudur: Failin hareketinin yasan ın önle-
mek istediği tehlikeyi yaratıp yaratmayacağma bakılır. Failin ha-
reketi, yasanın önlemek istediği tehlikeyi meydana getirmeye uy-.
gun ve elveri şli ise cezalandırılır. Hareketin uygun ve elveri şliliği
doğrudan doğruya somut verilere dayanılarak belirlenir.
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Yargıtay Kararlanndan Öinek1er

• .. ..Sanığın savunması ve ........söz edilen gazetede yer alan yaz ı-
lar incelendiğinde sanığın herhangi bir kişi ya da gruba yönelik
.aç±ça kin ve düşmanlığa tahrikin söz konusu olmad ığı, YAZI
TÜMÜ İLE ELE ALINDIĞINDA bir dinsel düşüncenin öz eleş -
tiri çerçevesi içerisinde i şlenmesinden öte gitmediği, ayrıca dev-
letin sosyal,, siyasal ve hukuki temel düzenini dini ,esas ve
inançlara uydurmak amac ı taşımadığı , böylece söz konusu yaz ı-
nın suç oluşturmadığı gözetilmeden, sanığın mahkümiyetine
karar verilmesi bozmayı gerektirmiştir (8. CD. 2.2.1988,
10688/820).

• Sanığın yazısında; Türkiye'de Devletin, 1900'lerden bu yana
ırkçı bir politika izlediğini, 1946 yılina kadar Türkiye'de jandar-
ma ve polis dayağı yememiş hiçbir köylü kalmadığını; Anadolu
insanınm böylesine yaklaşımlar yüzünden çok s ıkıntı çektiğini,
zarar gördüğünü, insan hakları ihlallerinin 12 Eylül dönemi gi-
bi ara rejim dönemlerinde önemli boyutlara ula ştığını, bu dö-
nemde Kürtçe konuşmanıh yasaklandığım, Türk Dil Kuru-
mu'nun kapatıldığım, Güneydoğu'da bölücü terör örgütüne kar-
şı güvenlik güçlerinin mücadelesinin 'sava ş olduğunu ve bölün-
me tehlikesi taşıdığını , beraberinde göç, yöksulluk, orman ve ev-
lerin yanması sonucunu getirdiğini yazması eylemi, TCKnun
312/2 maddesinde yaz ıh suçu olu şturur (8. CD. 18.10.1996,
11624/12797).

• Her ne kadar mahkemece, sanığın yayınladığı .............Destanla-
rı adlı kitabında, ana temanın ırk görüşüyle Kürt olarak adlan-
dırılan ayrı bir kültür yap ı sına sahip bölge halkını Türk toplu-
muna karşı husumet ve düşmanhğa açıkça tahrik etmek niteli-
ğinde işlendiği belirtilmekte ise de; ayn ı karann gerekçesinde,

• yayıncının Kürt a şireti isyanilarını kahramanlık olarak, gösterip
• mensuplarını mücadelelerinden dolayı kutlama, 'yaşanan bölge-
yi Kürdistan olarak tanımlayıp bölge insanlann ı Kürt olarak.
adlandırma, ayrı bir ırk ve ulus olma bilincinin verilmesini iste-
me, gibi verileri içeren şiirlere yer verildiğini de kabul etmi ş gö-
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• rüıımekle bölücülük unsurlarının varlığını da ifade etmiş , ger-
çektn kitapta yeralan (koçgiri) şiirinde Kürdistanın Kürtlerin
vatanı olduğu, kısmen ıjazun, kismS nesir olarak kaleme alı-
nan (kom) da, Kürdistan muhtariyet idaresine izin veren İstan-
bul Saltanat Hükümetinin kararını Mustafa Kemal Hükümeti-
nin kabul edip etmeyeceği yolunda verilen mühtıra üzerine gön-
derilS oylama amaçlı kurulun nasıl: kovulduğu belirtilip, ardın-
dan Ankara Büyük Millet Meclisi Ba şkanlığına çekilen ve Di-
yarbakır,Elazığ, Van ve Bitlis illerinde bağımsız bir Kürdistan
oluşması gerektiği, aksi takdirde buhakkm silah zoruyla alına-
cağı uyarılarım kapsayan bat ı dersin aşiret reisleri imzalı telg-
raf metninin övücü sözlerle aynen geçildiği, (şavkıyan ş afak)
başlikli deyişte; günü geldiğinde Hozat'ta Kürt bayrağı çekile-
rek Dersiın'den dünyaya Küfdistamn ba ğımsızlığı ilan edilece-
ği, yurdun kurtarılması için Sivas'a yuruneceği, Ankara Hükü-
metinden de tanınma isteneceği, dava adamlan olmayan hükü-
met yanlısı Kürt büyüklerinin dışlannıası gerekeceği ifadeleri-
nin yer aldığı, (Sivas zindamnda) isimli şiirde (Kürdistan deni-
len büyük anadan doğmakadır yeniden Hitit güıeşi) mısralan-
mn, (yıldız dağının dumanı) isimli de (Türkle şmiş Kürtlerin tü-
men tümen saflarına katılmakta olduğu) sözlerinin, (sevgili va-
tan) başliklıda (Kürdistanın orduları kahrettiler barbarlan, va-
tan için öleceğiz, istemeyiz Moğolları) dörtlüğünün ve Kürt pe ş-
mergeleriıiin büyük ve kutsal davan ıü özgürlük savaşçıları ol-
duğu anlatımımn bulunduğu, Ağrı ve Dersimdestanları bölü-
münde, Şeyh Sait ve Dersin iiyanlarmm önderlüinin övüldü ğü
Kürt halkımn direniş ve zafer bayramı başlıği altında verilen
nevroz bölümünde başlığın bizatihi b6lücülük içerdiği, demirci
Kürt önderi kawa' ı iın üç renkli önlüğünün sonradan Kürt bai'-
rağma dönüşecek olduğu, (artık yağ tutmuştur yayık, dava bü-
yük, kavga kanl ı, yol uzundur. Bu yolda sevgili vatan uğruna
yürüyor halkımız) ve (bir şehidin kanı kurumadan, bir şehit da-
ha, böyle yaklaşiyoruz sabaha) sözleri BÜTÜNÜYLE de ğerlen-
dirildiğinde ülkenin toprak bütünlüğünün bozulup bir bölümün-
de bağımsız Kürdistamn kurulmasi için vaki isyan hareketleri
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övülüp, bu amaçla sürdürülmesi u ğrunda savaş çığırtkanlığı ya-
pıldığı , bölücü amaçlı terör örgütüne manevi destek sa ğlanmak
istendiği anlaşılmış, destanlar adı. ile özellikle seçiip özenle s ı
ralanan naz ım-nesir karışımı deyişlerde yayın yoluyla 3713 sa-
yılı Terörle Mücadele Yasas ının 8. Maddesinde hükme bağlanan
Türkiye Cumhuriyeti Devletinin ülkesi ve milletiyle bölünmez
bütünlüğünü bozmayı hedef alan propaganda yapıldığı açığa
çıkmıştır.

Bu itibarla, yayınci sanığın eyleminin TCKnun 312/2-3 de ğil,
3713 sayılı Yasanın 8. Maddesi kapsam ında nitelendirilmesi ge-
rekirken..........(8: CD. 5.1.1994, 11775/5).

• Tahrikin varlığı , sosyal disiplini a ğır biçimde bozan, zarar veren
veya zarar verme tehlikesini taşır nitelikteki eylemlere yönelik
kışkırtmanın amaçlanmas ı ile saptanmal ıdır (8. CD.
20.11.1985, 4937/5298).

"Furkan" isimli aylık dergide yayımlanan ve islami ağırlıklı bir
siyasi partinin kapatılması , ordudan dindar subayların atılma-
sı, başörtüsü zulmünün devamı , bahane edilen Sincan olaylan
anlatıldıktaıı sonra "bu ülkede gerçek din ya şamncaya kadar
Kuran kursu, başörtüsü, sarık ve her türlü ibadet özgürlüğü
kazanılıncaya kadar mücadele etmeyen, Kemalist, laik bir va-
tandaşın haklannın yüzde yüzünü kazamncaya kadar mücade-
le etmezsen, bu ülkenin kurtuluşu için benim dedem de şehit ol-
du, onun kansınm hakkım istiyorumdemezsen, koyun olursan,
ezilirsin, sürülürsün, horlanırsin" cümlesiyle esas amac ım orta-
ya koyan samğın eyleminde ele ştiri sınırlarının çok dışında
TCKnun 3 12/2. Maddesinde yazılı suç tipinin olu ştuğunun ka-
b\ılü zorunludur (8. CD. 27.4.1998, 3494/5680)

B- MADDI UNSUR:

Maddi unsurun temeli, eylem'dir. Ceza Hukukunda eylem, ha-
reket, sonuç ve nedensellik bağını aıılatmaktadır.

• Halkın sınıf; ırk, din, mezhep veya bölge farkl ılığı gözeterek km
ve düşmanlığa açıkça tahrik suçunda, suçun hareket k ı smını
"TAHRİK' oluşturur.
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• Tahrik, bir hususun gerçekle ştirilmesi veya gerçekle ştirilmeme-
si ya da biifiul varolan bir durumun ki şi ya da ki şilerin iradesi üze-
rinde etki yapması, iradenin harekete geçirilniesi, belirli bir yöne
itilmesidir.

Hareketin "tahrik" sayilabilmesi ve suçun gerçekle ş'ebilmesi
için; "itici bir özelliğe, kapsama sahip olmas ı ' ! gerekir. Etkili ve
inandırıcı bir çağrı , tahrik kavram ı ile birlikte bulunmal ıdır. Do-
laylı etkilenmeler, tahrik kavramı için yeterli sayılamaz. Tahriki
oluşturan hareket, yöneldiği kişilerin suç i şlemelerini isteyici, sağ-
layıcı bir özeliiğe ve kapsama sahip olabilmelidir. Bu nedenledir ki,
talıriki ortaya çıkaran .sözlerde. ........ tahrikle ula şılmak istenen
amacın AÇİKLIKLA belirtilmesi ve bunun gerçekle şmesine doğru-
dan doğruya yönelen bir hareket biçiminin bulunmas ı , güdülen
amaç ile tahrik hareketi arasında yakın bağların varolmds ı gere-
kir.

Kin ve düşmanlığa.tahrik 312. Maddenin ikinci fikrasmda sa-
yılan grupların birbirlerine karşı şiddet hareketlerinde bulunma-
larını isteme anlam ına gelir. Halk; din ve ırk farklilığı gözetilerek,
birbirine karşı, öç almayı gerektiren şiddetli dü şmanliğa, nefret v
kötülüğe biifiil açıkça (herkes tarafından anla şılabilir tarzda) tah-
rik edilmiş olmalıdır: "Tahrikin, umumun emniyeti için tehlikeli -
tarzda olması demek, işlenen tahrik fil ve hareketlerinin, ülkenin
kamu düzenini ve kamu güvenliğini bozacak nitelikte bulunmas ı
demektir. Tahrik sonucunda, umumun emniyetinin tehlikeye dü ş-
müş veya bozulmuş olması gerekmez. Bu tehlikenin meydana gel-
iniş olması yeter sayılır. Suç, tahrik eylemlerinin icra edildi ği an-
da tamamlanır." (9. CD. 18.6.1974, 2/2).

Yargıtay Kararlarından Örnekler:

• Samklarm, olay günü .......... yapmış oldukları konuşmalar, ayrı
ayrı ele alınıp değerlendirildiğinde; ülkesi ve milletiyle bölün-
mez bir bütün olan Türkiye Cumhuriyeti Devleti içerisinde, et-
nik: bir görüşle, ayrı ırklardan oluşan ve ayrı bölgelerde oturan
halklar bulunduğu ve bunlarm bir bölümünün ezilip yok edil-
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mek istendiği, ileri sürülmek suretiyle TCK'nun 312/2. Madde-
sinde belirtildiği şekilde halkı ırk ve bölge farkı gözeterek düş-
manlığa açıkça tahrik edildiğiiıin anlaşılmış bulunduğu gözetil-
neden, bu suçtan mahkümiye'tleri yerine beraat kararı verilme-
si kanuna aykırıdır (9. CD. 9.11.1995, 6119/5720).

• 1 Mart 1994 tarihinde Zeytinburnu Abdi ipekçi Salonunda yapı-
lan "Bosna-Hersek'te katlediln insanlar ı anma" konulu toplan-
tının, 21.5.1997 günlü bant çözümünde amac ın saptırılarak,
tekbir sesleri arasmda "İslam Devleti kurulacak, Türkiye laik-
lere mezaro olacak" biçiminde sloganlar ın da atıldığı , dini duy-
gulann hakim olduğu ve tansiyonun yükseldi ği bir arenaya dö-,
nüştürüldüğü, heyecan ve hissiyat potansiyel yoğun bir etkile ş-
me ortamına sürüklenmi ş olan bu inançli topluluğun İsalami
duygularını tahrikle ateşleyen könuşmacılarm sonuncusu olan
sanık M.P'm etkili hitabet gücüyle Kuran' ı Kerimden arapça
sureler okuyup anlammı da yorumlayarak yaptığı konuşmada;.
özetle, "70 yıldır laik terörün altrnda inleyen mazlum, müslü-
man Türk, Kürt, 'Arap ve Türk halklanmn çocuklan...1aiklik
bitmiştir. Laiklik Allahın iradesini yok sayarak insan iradesini
yüceltmek ve buna teslim, olmaktır. Çocuklarımıza ilkokuldan
itibaren Türküm, doğruyum, çalışksmm diye başlayan Kema-
lizm dininin amentüsü öğretilmektedir. Atalar ı , sistemi, mües-
seseyi ret ve inkar etmedikçe iman sahibi olamay ız, laikliği red-
detmeyenler müslüman olarnazlar. Hem laik, hem müslüman
olunmaz. Provakasyonla Müslümanlara yönelik baskıları, zu-
lünıleri arttırmak istiyorlar" biçiminde deyimlerö yer vererek ve

• konuşmamn tümünde KAMU DÜZEN İNE KARŞI CEPHE
OLUŞTURMAK KJŞKIRTICILIGI YAPTIĞI anlaşılmaktadrn
312. Maddesindeki suç, doktrinde ve uygulamada "kapal ı tah-
rik" veya "dolaylı tahrik" olarak tanımlanan bir tehlike suçudw.
Sanığın konu şmas ı , hitap ettiği dini inançları körükleyerek yön-
lendirilen kitleyi kin ve dü şmanlığa kışkırtma ve koşüllandırma
nitelik ve' yoğunluğunda oluştuğu ve müğnet suçun sübutunun
kabulü, gerektiği halde düşünce özgürlüğü • sımrlan içerisinde
kaldığı gerekçesiyle beraatine hükmedilmesi yanlıştır (8. CD.

• 12.2.1998,72/1607).
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• Tahriki ortaya çıkaran sözlerden, tahrik ile ula şılmak istenen
amacın açıkça belirtilmesi ve bunun gerçekleşmesine doğruddn
doğruya yönelen bir hareket biçiminin bulunmasi, ba şka bir an-
latımla, güdülen amaç ile tahrik hareketi aras ında yakın bağla-
nn var olmas ı gerekmektedir (8.CD. 20.11.1985, 4937/5298

• inceleme konusu olayda, sam ğın konuşması bir bütün olarak
ele alınıp değerlendirildiğinde, bölücü ve; silahfi terör örgütü
PKECya karşı yapılan mücadelenin kirli sava ş , örgütün ülke bü-
tünlüğüne karşı stıç işleyen rnensuplannın ise gerilla olarak ni-
telendirildiği, ülke bütünlüğünü saklama amac ı ile çeteye karşı
sürdürülen mücadelenin Kürt halkına karşı yurutüldüğüııün
belirtildiği, kendi kimliğiyle yaşamak isteyen Kürtlere karşı
zulüın yapıldığı , bu ki şilere karşı sistematik olarak işkence uy-
gulandığı, Kürt sorununun ayni zamanda Türkiye i şçi sınıfımn

• emkçilerinin soruruna dönü ştüğü şeklindeki koiıuşmada bölge
halkı veya ırk farkl ılığı gözetilerek aç ıkça kin ve düşmaıılığa
tahrik edilmiştir. Bu nedenle konuşma; halkı ırk veya bölge far-
ki gözeterek kin ve dü şmanliğa aç ıkça tahrik suçunun yasal un-

• surlanm kapsayan ve bu suçu oluşturan hiteliktedir (CGK
27.10.1998, 247-335).

• TCKJnun 312/2. Maddesi biitehlike suçunu yapt ırıma bakla
mıştır. Madde, TCKnım (Ammenin nizami àleyhine i şlenen cü-
rümler) başlığı altrnda 5 Babında yer almı TCKnun 311.
Maddesi (suç i şlemeye alenentahrik) 312. Maddei (kapal ı tah-
rik, dolayısıyla tahrik, endirekt tahriki) yapt ırııü bağlamıştır.

Suç, doktrinde tipe uygunluk, hukuka aykırılık ve kuğurlüluk
niteliklerine sahip bin eylemle ceza normunun ihlali olarak ta-
mmlanmakta, bu niteliklere bir de özel a ğırlık özelliğini ekleme
gereği ifade edilmekte ve suçun niteliği olarak değerlendiril-
mektedir. Suç kasti, suçu te şkil eden fiili sonuçlarını bilerek ve
isteyerek işleme iradesidir. Kast kğvramında iradenin varlığı
temel öğe olmakla birlikte, failde (yasayı ihlal etmeniyeti) ko-
şul kabul ediliııemekte, hiç kimsenin kanuna kar şı gelme güdü-
süyle suç işlemeyeceği, isteminin bizatihi eyle ıh olduğu, ancak
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failde bu eylemin gayrime şruluğu bilincinin bulunması gereği
benimsenmektedir.	 -

Sanık konu şmasmda, Büyük Türk Milliyetçisi Ziya Gökalp'in
eserinden al ınan Romanos Diagones aras ında yaklaşık bir yıl
geridekalnıış çağın gereklerine göre yazilm ış , atışmayı yansı-
tan ve Bizans imparatoru Diojen'in "Yaktırayım Kuran'ı , yıktı-
rayım kabeyi, şarka gelen görmesin, minareli kubbeyi" değişme
Alpaslan'm ağzından karş±k olarak kaleme al ınan "minareler
süngü, kubbeler mi ğfer, cami kışlanıızdır, müminler asker," şi-
irinin ilk kıtasım gizleyip, soyutlayarak ikinci kıtayı okmaMa
başlamıştır.

Bu şiir örneğin 1071 Malazgirt sava şı yıldönümünde bir öğren-
ci tarafindan okunsa, ancak tamaınımn okunmas ı kaydıyla ola-
ğan kabul edilebilir. Samk, anti laik odaklamas ı nedeniyle son-
radan kapatılan bir siyasi partinin önde gelen isinılermndendir.
Siirt'te eşi nedeniyle hemşehrilik beratı alım ştır. Yığınlan etki- '
leyebiline özelliğinde mevki sahibi bir kişidir. Hitap ettiği kitle,
o partinin mensuplarından oluşan (şekilli) kısmen sempatizan
ve kısmen de merakl ılarından oluşan (şekilsiz) karma bir toplu-
luktur. Adli psikolojide bu topluluk yığın niteliğinde tammian-
maktadır. Dini duygulan çok güçlü olan bu topluluk, birbirinin
etki alanına gireceği gibi, yine Adli Psikolojide belirtildi ği üzere
lider konumundaki ki şinin cesaret ve söylemine hayran kalır.
Bazen bir haykınş , kişiyi sarsar, kişinin psikolojik kudreti mu-
ayyen noktalarda yo ğunlaşır. iradenin (NEH İY) ögesi kaybolur.
Bundan sonra yığınların eğilim ve hareketi düşünceden ziyade
inşiyaka bağlanır. Yığın artık sürükleyicinin etkisi altındadır.
(Publiese) bunu buhar kazamnabe ıtzetmekte "yığın büyüdükçe,
heyecan arttıkça, buhar basmc ının çoğalacağını, artık enerjinin
harekete dönü şümünün subap' ın açılmas ına• kalaca ğını" ifade
etmektedir.

S ııik vekillerinin ilmi görü ş olarak sunduğu yazılarda; tehlike
suçlarının zarar suçlanndan farklı olduğu, tehlike suçunu olu ş-
turan hareketin ceza normu ile yapt ınma bağlanan tehlike şek-
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lindeki sonuca vücut verip-veremeyeceği konusunda değerlen-
dirme yapılıp, sonucunda tahrik, te şvik, övme gibi hareketlerin
tehlikeyi yaratmak bak ımından uygun ve elverişli olduğu belir-
lenebiliyorsa, suçun varlığı kabul edilmelidir görü şü yer almak-
tadır.

Sanığm, kula ktılluk edenlerle (Atatürkçü laik kesi ıiıi), hakka
kulluk edenlerle (İslam, şeriat ile bütünle ştiren Müslümanları)
amaçladığı anlaşılmaktadır.

İslam dini, barış ve karde şlik dinidir. Müslümanlar aras ında
ayrnm yapmaz. Allah nezdinde kiriıin daha makbul Müslüman
olduğu sanığın takdirinde değildir. Kuran'm El Hücurat suresi-
nin 8. Ayetinde (Müminlerden iki taraf v ııruşacak olursa arala-
rım bulup, barıştırın) denilmektedir. Sanık bir kesimi, diğeri
aleyhine kapali da olsa kışkırtmaktadır.

Anayasamız, ba şlangıç bölümünde (Hiçbir düşüne ve mülaha-.
zamn, Türk Milli Menfaatlerinin, TQrk Varlığımn, Devleti ye
Ülkesiyle Bölünmezliği Esasının, Türklüğün tarihi ve manevi
değerlerinin, Atatürk milliyetçiliği, ilke ve inkılapları ve mede-
niyetçiliğin karşı sında koruma göremeyece ği ve laiklik ilkesinin
gereği kutsal din duygularının Devlet i şlerine ve politikaya ke-
sinlikle karıştırılamayacağı) görüşüyle takdim edilmektedir.

Anayasam ızın 24. Maddesi Din ve Vicdan Hürriyetini güvence
altına almakla beraber 14. Maddeye at ıfta bulunarak, bu özgür-
lüğün Dil, Irk, Din ve Mezhep ayrımı yaratmak amacıyla kulla-
mlamayacağı , aksine davramşa ve hatta ba şkalanm bu yolda
teşvik ve tahrik edenlere yasal yaptırım uygulanacağı öngörü-
lüp, son fikrasmda da siyasi veya ki şisel çıkar sağlama a da
nüflız sağlamak için, her ne suretle olursa olsun biçimindeki

- kapsamh deyimiyle din ve dini duyguların istismar edilemeye-
ceği, sımrlamas ım getirmiştir.

Diğer yandan, Avrupa İnsan Hakları Mahkemeinin ilke olarak
din ve vicdan özgürlüğünün Mşiel olacağı, siyasi kuruluş ve
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partilerin bu hakka sahip bulunmadığını benimsediği, ülke bü-
tünlüğü, kamu düzeni, ulusal güvenlik, suçun önlenmesi, yargı
erkinin otorite ve saygmliğımn sağlanmas ı amacıyla ifade öz-
gürlüğünün kısıtlanabileceğini öngördüğü bilinmektedir.

Her rejim gibi demokratik rejimin de kendini savunma hakk ı
vardır.	 -

Uygulamada demokratik özgürlükçü düzenin savunma hakk ı
evrensel ilke bazmda ele almmaktadır.

Bu ilke 1948 tarihli İnsan Haklan Evrensel Beyannamesinin
30. Maddesinde yer almıştır.

Özgürlüklerin, özgürlüğü yok etme amac ıyla kullanılmasını ya-
saklayan diğer Uluslararası Belge (İnsan Hakları Avrupa Söz-
leşmsi)'dir. 17. Maddesinde benzer hüküm vardır.

1976 tarihli (Kişisel ve Sosyal Haklara İlişkin Uluslar arası Söz-
leşme)'nin her türlü ayrımcılığı , düşmanhğı , şiddete yol açacak
Ulusal, Irksal, Dinsel nefret savunuculuğunu ve propagandas ı-
nı yasakladığı görülmektedir.

Samk vekilleri her ne kadar Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi-
ne dayanarak her kesin düşünce, vicdan ve din özgürlü ğüne sa-
hip olduğunu savunmakta isöler de, bu sözle şmenin 9 ve 10.
Maddelerinde, (Liberte D'experission) olarak tan ımlanan anla-
tım özgürlüğünün kullanılmasının görev ve sorumluluk gerekti-
receğini, özellikle kamu güvenli ği, düzenin korunmas ı açı sın-
dan yasal koşullara ve yaptırımlara bağlanabileceğini de ifade
etmektedir.

Anayasamız laik cumhuriyeti demokrasinin olmazsa olmaz ko-
şulu kabul etmiştir. Demokratik sistemin kar şıtı olan her türlü -
totaliter rejimin kişi hak ve özgürlüklerini benimsemeyip bireyi
dışlayarak toplumu esas aldığı bir gerçektir. Bu nedenle laiklik
esasına dayalı demokratik sistemin insan do ğasma ve onuruna
en uygun sistem olduğu ve hiç kimsenin bu sistemin kendine ta-
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mdığı hak ve özgürlükleri bireyi kül durumuna dü şüren totali-
ter rejimin gelmesi uğrunda kullanma hakkı yoktur. Başka bir
deyişle (demokratik hak ve özgürlükler demokrasiyi yok etmek
için kullanılamaz).

Sanık savaş çağrısı yapmaktadır.

TCICnun 312/2. Madde şi, antidemokratik boyutta görülebilir.

Ancak hakünin iyi ysa, kötü yasa ayrımı yapma yetkisi yoktur.
Hakim yasayı uygular. Yasalar hakkında siyasi platformda tar-
tışmalar varsa çözümünü sağlamak yasama görevini üstlenen
anayasal merciindir.

Sanık vekillerinin -suç ögelerinin oluşmadığına ili şkin temyiz
itirazları bu nedenlerle yerinde görülmemiştir (8. CD.23.9.1998,
10296/11672)..

(Üye M. Mıhçak'ın KARŞI OY YAZISI: 6.2.1997 GÜNÜ Siirt
İlinde yasal • olarak tertip edilen açık hava tojilantısında,
1:.......B .......... Belediye Ba şkanı olan sanık Recep'in konu şmasm-
da, Ziya Gökalp'in "minareler süngü, kubbeler mi ğfer, camiler
kışlamız, muminler asker" mısralanyla başlayıp,." ............mü-
nıyla övündüğümüz ecdadımızı hiçbir şeyin sindiremeyeceğini,
Türk'ün ecdadım zaferden zafere koşturan ş yiı inanç birliği ol-
duğunu, yalmz zihniyetlerin ülkeyi s ıkıntıya soktuğunu, Siirt'te
açhk, işsizlik olduğunu, bunun uygun.olmayan ki şilere seçim-
lerde oy verilmesinden kaynaklandığım, Silrt'lileri kendilerinin
eniştesi, damad.ı olarak değil, Ailah yarattığı için sevdiğini; re-
feransımn İslamolduğunu, zira kendisinin insan olup törnadan
çıknuş demir parçası olmadığını, bu nedenle inancını rahatlıkla
söylemesi gerektiğini" belirttikten sonra, İstiklal Mar şımızııi
"Bu ezanlar ki şahadetleri dinin temeli/Ebedi yurdumun üstün-
de benim iıılemeli/ Kim bu cennet vatanm uğruna olmaz ki fe-
da/ Şüheda fişkıracak, toprağisıksan şüheda/ Cam; cananı bü-
tün canımı alsa da hüda/ Etmesin beni -tek vatanımdaıı dünya- -
da cüda" mısralarını okuyup, "kardeşler, İstiklal Mar şımız bi-
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zim manifestomuzdur, kuvvetimizi İstiklal Marşının ruhundan
alıyoruz, bu nedenle İstiklal Mar şmdaki (hakkıdır hakka tapan
milletimin istiklal) denciiği gibi, kula kal değil hakka kul olaca-
ğız" diyerek, yapılan zamlardan- kendisinin sorumlu olmadığım,
zam sorumlusunun Ankara olduğunu, ülkede meydana gelen
selden dahi bir kısım grupların kendisini sorumlu tutmaya
kalktığım, bunlarm yanlış olduğunü, zihniyetler ne olursa ol-
sun, dü şünceler ne olursa olsun, insanların doğnılarda birleş-
melerini, beraber olup, bütün olup, ülkedeki yanlışları defetme-
leri gerektiğini, kendisinin Belediye Ba şkanı olark 27500 ö4-
renciye eğitim yardımı yaptığım, bu yardımın halkm paras ı ol-
duğunu, muhaliflerinin demokrasiye i ıianmadıklannı ve yalan
konuştuklarını , artık sözlerinin sonuna geldiğini, Türk-Kürt,
Laz-Çerkez, Arap-Beyaz, Doğulu-Batılı , Kuzeyli-Güneyli şeklin-
de ayırım yapmayıp birlik ve beraberlik içinde olmaya mecbur
bulunduklannı , zira birbirlerini bağlayan bağlar olduğunu, bu
toplumda 70 milyonu ayırt etmeksizin sevdiğini,, hepimizin Tür-
kiye Cumhuriyeti vatandaşi olduğunu, inançlara, fikre, düşün-
ceye kimsenin müdahale etmemesi gerektiğini, 780 bin kilomet-
re karelik vatanın bir bütün ve parçalanmaz olduğunu, dünya-
mn yeniden yapılanma dönemine gireceğini, herkesin fikrinde,
dü şünceshıde, inancmda hür ve serbest olacağım, kala kal ol-
mayan, hakka kal olan, beraberce, bütün olarak, ban şa, sevgi-
ye, kardeşliğe dayalı bir Türkiye kurmaya hazır olmaları gerek-
tiğin i, belirterek, Necip Fazıl'ın, (Mihraptan ilahi kalem geliyor
yere düşmüş! Selam geliyor ne para ne pul ne makam ne mev-
ki! Savulun kalplere adil düzen geliyor) şeklindeki şiirini okuya-.
rak konuşmasını tamamlamış bulunmaktadır.

Davaya ve mahkümiyete konu olan yukarıda belirtilen bu ko-
nuşmada TCK'nun 312!2. Maddesinde belirtilen (Halkı sımf,
ırk, din, mezhep veya -bölge farklılığı gözeterek kin ve dü şman-
lığa açıkça tahrik eden kimse..... ..... cezaland ınlır) suçunun ya-
sal unsurları .bulunmamaktad ır. Çünkü;.
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A. AVRUPA İNSAN HAKLAJU SÖZLE ŞMESI YÖNÜNDEN
YAPILAN İNCELEMEDE:

Avrupa İnsan Hakları Sözle şmesinin 10. Maddesinde yer alan
ifade özgürlüğü bakımından Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi-
nin yerle şmiş içtihatlanna göre, bir beyanm 10/2 kasam ında
cezalandınlabilir sayılabilmesi için, sürekli olarak aranan ko-
şullar şunlardır:

1- İfade hürriyeti demokratik bir toplumun temel unsurlann-
dan biridir ve ki şileri sarsan, rahatsız eden fikir ve düşüncele-
rin ifade edilebilmesi 10. Maddenin güvencesi alt ındadır.

2-Her özgürlük için olduğu gibi, ifade hürriyetinin kullanımı da
1012'de belirtilen istisnalara girdi ğinde kısıtlanabi.lir ve ihlaller
cezalandırilabilir. Ancak ikinci fikranın istisnalarmın dar yo-
rumlanması gerekir.

3- 10/2'deki kı sıtlamaların meşru sayılabilmesi için demokratik
bir toplumda kabul edilebilecek zorunlu, mübrem, hemen tatmi-
ni gereken bir sosyal ihtiyac ı karşılar nitelikte olmas ı gerekir.
Acil ihtiyacı belirlme bakımından Devletlerin bir takdir pay ı
olduğu kuşkusuzsa da,' bu takdir ve de ğerlendirmeyi Avrupa İn-
san Hakları Mahkemesi denetlemekte ve kararlar bağımsız mil-
li mahkemelerce verilse bile aç ıklanan esaslar geçirli sayıhnak-
tadır.

4- AİHM'nin içtihatlarma göre. Düşünceyi ifade eden konu şma
veya yaz ı bütünüyle ele alııımah ve ikinci fıkramfı koruma im-
kanının verdiği yani izlediği me şru amaçlarla orant ılı olup ol-
madığı , yazı veya sözlerin olaylarla doğrudan doğruya ilgili ve
müeyyidelendirmek bakımından yeterli bulunup bulunmadığı
tespit edilmelidir.

Bu açıklamalar ışığında, Türk İç Hukukunun ayrılmaz parças ı
haline gelen Avrupa İnsan Hakları Sözle şmesi çerçevesinde ko-
nuşma metni incelendiğinde; 10. Maddenin 1. F ıkrasımn verdi-
ği özgürlük içerisinde kaldığı, aynı maddenin ikinci fikrasında
belirtilen (demokratik bir toplumda zorunlu önlemler niteliğin-

TÜRKİYE BAROLAR B İRLİĞİ DERGİSİ U1	 215



de olarak ulusal güvenliğini, Türkiye'nin toprak bütünlü ğünü,
kamu güvenliğini, düzeni korumayı, suçun önlenmesini, sağlı-
ğın, ahlakın ve başkalarının ün ve haklar ımn körunmasım, giz-
li haberlerin açıklanmasımn engellenmesini, yargı erkinin üs-
tüıılüğünün ve yansızlığımn sağlanmas ını) ihlal edecek herhan-
gi bir hususu içermediği, sosyal ve siyasi kanaatleri ifade ve di-
ni düşünceleri açıklama çerçevesi içerisinde kaldığı görülmekte-
dir. Bu nedenlerle; sam ğm suça konu konuşması Avrupa İnsan
hakları Sözleşmesine göre suç te şkil etmemektedir.

• -	 b) TCK'NUN 312/2. MADDES İ BAKİMINDAN YAPILAN
İNCELEMEDE;

TCK'nun 312/2'deki süçu "TEHLIKE SUÇU" olup, mdddi suç-
larda olduğu-gibi, suçun olu şmas ı için .faiin kastettiği sonucun
meydana gelmesi aranmaz. Gerek Türk i gerek yabancı öğretide,
tahrik, teşvik eylemlerinin normun önlemek istediği tehlikeyi
yaratmaya uygunluğu halinde suç sayılacağı kabul edilmekte-
dir. Normun önlemek istediği TEHLİKE • halkın km ve düş-
manlığa AÇIKÇA TAHRIK edilmesidir.

Bu durumda suçun i şlenmesi yani suçun varli ğının kabulü için,
failin öel kas ıtla değinilen tehlikeyi yaratmaya uygun "AÇIK-
ÇA AYRIMCI" hareketler yapmasına bağlıdır. Aksi takdirde,
tehlike suçkrrnda hareketin tehlike neticesi yaratmaya uygun-
luğu saptanmadan, salt "BEYAN" şeklindeki hareket nedeniyle
hüküm verilmesi, sadece dü şüncenin uç sayılması anlamına
gelir.	 .

1982 Anayasas ının 24. Maddesinde "Herkes, vicdan, dini inanç
ve kanat hürriyetine sahiptir" denilerek, Anüyasamn 25. Mad-
desinde de "ki şinin düşünce ve kanaatleri sebebiyle k ınanama-
yacağını ve suçlanamayacağını" belirtilmektedir. Ayrıca Anaya-
sa Mahkemesinin 4.11.1986 günve 11/26 say ılı kararında ay-
nen: "Laik Devlette herkes dinini seçmekte ve inançlar ını açığa
vurabilmekte, tanınmış olan din ve vicdan, özgürlü ğünün sinir-
ları içerisinde serbest kalmaktadır. Hiçbirini itikadı olmayanlar
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için de durum aynıdır. Laik bir toplumda herkes istediği dine ya
da inanca sahip olabilir. Bu husus yasa koyuunun her türlü et-
ki ve müdahalesinin dışındadır. Gerçek vicdan hürriyetinden
ancak laik olan ülkelerde söz edilebilir. Dinlerden birini devlet
dini olaraktercih fikri, ayrı dinlere mensup vatanda şların ka-
nun önünde eşitlik ilkesine aykırıdır. Laik Devlet din konusun-
da inancına bakmaksızm yurttaşlara eşit davranan, yan tutma-
yan devlettir" denilmektedir.

Yukarıda açıklanan yasal ve hukuki düzenlemeler aç ısından,
sanığın konuşmas ı; yerleşmiş Yargıtay içtihatları ve doktri.nin
de kabul ettiği üzere bir bütün olarak ele ali±tıp incelendiğinde;

Sanık seçimle t ...... B ....... Belediye Ba şkanlığına girmiş olup, si
yasi bir..kişiiği bulunmakla, bütün vatanda şlarrn sahip olduğu
"ELEŞTİRİ HAKKI". öncelikle siyaset adam ı kişiliği itibariyle
sanığın hakkı olduğu inkar edilemez. Hakkını kullanan ki şinin
sorumluluğunun olamayacağı da hukukun ana kuralıdır.

Sanık Recep konu şmas ınm başında, Mustafa Kemal Atatürk'ün
(benim ilham kaynağım) dediği ve Türkiye Cumhuriyeti Devle-
tinin resmi ideolojisinin fikir babas ı olarak tamnan ünlü şair Zi-
ya Gökalp'in Milli Eğitim Bakanlığınca da kabul edilen (Türk ve
Türklük) adlı kitabında buludan Romen Diogen ile Alpaslan
arasmda geçtiği tahayyül edilen şiirden alınan iki mı srayı oku-
mas ı ,, şiirin tamamını okumaması karşısında bütününden so-
yutlanmış söz ve yüılara dayanılarak hüküm verilemeyeceğin-
den; şiirin tümü bii.nmeden ve sanığın kendisine ait olmayan
okuduğu bu iki mısraya dayamlarak sonuç ç ıkarmak huküken
uygun bulunmadığı gibi, değinilen ınısralar bütün konu şma ile
birlikte ele alindığında da, dinsel duygular ın dile getirilmesin-
den öte bir aiılam ta şımamaktadır. Sanık evrensel bir hak olan
dini duygu ve düşüncelerini açıklamasının yanında, referansı -
nın İslam olduğunu, bunun 

da insan olmaktan doğan bir hak
bulunduğunu belirtmesi, İstiklal Mrşmın bazi kıtalannı oku-
yarak İstiklal Mar şı manifestomuzdur demesi, siyasi ki şiliği ne-
deniyle yaptığı hizmetleri belirten bir kı sım açıklamalardan
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sonra insanların fikir, dü şünce, inanç özgürlüğünün bulunmas ı
gerektiğini ve bütün insanlar arasında ayrım yapmaksızın bir-
likten, bütünlükten yana olduğunu belirtip birleştirici, barışa,
sevgiye dayalı Türkiye arzuladığını dile getirerek tan ımladığı
konu şmasının TCK'nun 312/2'deki suçu olu şturmadığı gibi her-
hangi bir suç da te şkil etmediği kesinlik kazanm ıştır......

• Sanık belediye başkanının genişletilmi ş İl Divanı toplant ısında
yaptığı konu şmada: 10 Kasım Atatürk'ü anma gününe isteme-
yerek katılma nedenini gerekçe alıp "mecburiyet karşısında git-
tiğim yerde, inancımıza küfredilirken, değerlerimize küfredilir
ken, içünize kan ahyor, ama resmi görevimiz icab ı orada bulun-
mak zorundayız", "bu zulüm rejimi de ğişmelidir, tek parti reji-
minin kal ıntısı, çağdışı olmuş , insanları köle gibi gören, rey ve-
rip de yöneticisiııi seçen insanlara, hiç muamelesi yapan bu dü-
zen mutlaka değişmelidir ...... Müslümanlar! sakin ha! İçinizden
bu hırsı, bu kini, bu nefreti ve bu iman ı eksik etmeyin" tarz ın-
daki sözleriyle konuşmamn bütününde demokratik cumhuriyet
rejimine kar şıt düşünceler üreten ve ta şıdığı s ı.fat itibariyle ve
özrnMe dini duyguları co şkulu biçimde ate şleyerek kendi alt
kültürüne bağli toplumunu etkileme ve yönlendirme gücüne sa-
hip olacağı tartışmasız bulunan sanığın halkı , laik sistemi sav-u-
nanlara karşı kin ve düşmanlığa alehen tahrik ettiği, hukuka
aykırı, kusurlu davranış biçiminin TCKnun 312/2. Maddesinde-
ki suçu oluşturur (8. CD. 10.12.1997, 15582/17413)

• Sanık Müslüm, haftal ık (T. ....... ) dergisinin 17-24 Haziran 1994
ve 24 Haziran- 1 Temmuz 1994 tarihli 2. Ve 3. Say ılannda
"Bombayla geldiler, bombayla gidecekler" başlıklı röportajda;
kendisinin "Said-i Nursi'nin gerçek takipçileri" Aczimendilerin
lideri olduğu belirtilerek Kemalist düşünceyi benimseyenleri
kastetmek suretiyle " ......Müslümanlar ın içinden bir babayiğit
çıkıp bunların o yumuşak karınlarma bir iki bıçak, bir iki süıı-
gü saplayıp, bunların ne kadar kof olduğunu göstermesine bağ-
lı iş 1 ... .... Bir adam iman ı olduğu halde ahkam- ı ilahiyeye tabi
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şerif nizam ına, Kur'an nizamma tarafgirljk göstermiyorsa o
adam imanı olan bir gayrimüslimdir ....... Tövbekar olun.......
Meclise milletin önüne ç ıkın, deyin ki, ey Ke ıiıalizm dinindeki
adamlar, biz 70 senedir yanl ış yoldaymışız. Biz Kur'an'ı kaldır-
dık, çarşafları yırttık, peçeleri paramparça ettik. Biz Kuran'ları
meydana koyup üzerlerine bastik, yakt ık. Şer'i mahkemeleri
kaldırdık. Yanlış ettik. Tövbe biz Müslüman olduk......0 zaman
belki, Allah onlar ın inine, dinine bomba koymay ı nasip etmez.
Çünkü eğer öyle bir şey yapacak olursa cezadan kurtuluyor-
lar...... Bunlar bomba ile geldi bomba ile gidecekler ....... Şeyh Sait
Efendi olsun, İskilipli Atıf Hoca olsun, Muhammet Esat olsun ve
daha ismi şöhreti duyulmayan nice mücahit Müslümanlar olsun
b'u Kemalist rejimin zulmüne kar şı durdular, vuruştular. ...... Ni-
ye lehit oluruz dediler ve şehit oldular. Bütün pisliklerin yuva-
sı, anası , metkezi bu Kemalizm dedikleri şeydir. Onun için in-
şallah bunlarm sonu geldi ve bitti. Bir adam hen Laik-Kemalist
biriyim diyorsa, İslam'a göre konuşuyorum, o adam dinsiz, ki-
tapsiz ahlaks ız, rezil, kepaze bir adamdemektir. Bir kimse hem
Kemalizme sempati duysun, hem de Müslüman olsun bu müm-
kün değildir. . Ey Kemalistler, rahat uyumay ın, gideceksiniz,
aa .bu biraz sürer...... Bir tavuğıın bile kafasını koparsan üç be ş
dakika kafas ı bir yerde gövdesi bir yerde ç ırpınır. Tabi bu niha-
yetinde bir devlet tavuğa göre biraz daha uiun sürer....... Bu re-
jim Allah düşmanı bir rejimdir. Müslümanlarm bunlarla cihat
etmesi, eliyle gücü yetiyorsa eliyle, diliyle gücü yetiyorsa diliy-
le, kalbiyle gücü yetiyorsa kalbiyle cihat etmesi farz- ı ayrı ola-
rak her Müslüman'ın üzerine farz mı? Farz. Bitti." Şeklinde
açıklamalan yazının bütüıı lüğünde ele almdiğında; TCK'nun
312/2'de yer alan halkı din farklılığı gözeterek kin ve dü şmanlı-
ğa açıkça tahrik etme suçunun olu ştuğuna yönelik mahkemenin
kabulünde bir isabetsizlik görülmemi ştir (8. CD. 4.2.1998,
1ğ078/1127).

• Müstakil Sanayici ve i şadamları Derneği .(MÜS İAD)'nin
4.10.1997 tarihinde Ankara'nın Kız ıkahamam ilçesinde yapmış
olduğu toplantıda sanık Erol Mehmet adı geçen derheğin başka-
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nı sıfatıyla yaptığı konuşmada; hükümetin icraatını değerlen-
dirdikten sonra, 8 yıllık kesintisiz eğitimin kesin dinsiz eğitim
olduğu, bu yasayı hazırlayanlaniı mümin olmayıp olsa olsa sün-
netsizlerin işi olabileceğini, kesin dinsiz eğitimden kesin dinsiz
hayata nasıl geçileceğini tartışılir hale getirdiklerini, bôyle tar-
tışmaların sosyal ahengi bozup inannıadığı halde inanır gibi gö-
rıinüp dinsiz hayata geçişin kanunlarının çıkarılmaya çah şıldı-
ğmı, kendilerine dü şen görevin böyle kanunları ortaya koyanla-
ra karşı demokratik istiklal mücadelesi ba şlatmak olup, bunun
üzerine farz olduğunu, ülkede sünnet düğünü yapmaya hapis
cezası veren zihniyetin sünnetsizliğin ürünü olduğunu, bu zih-
niyetin dünyada neler olduğunu kendilerinden gizlemeye çalış-:
tığım belirterek bu kafaların değiştirilmesi için mücadele etme-
leh gerektiğini, tüm gayretlere ra ğmen değişmezse bu kafalarm
kopanlması gereken kafalar oldu ğunu vurgulayarak halkı smıf
ve din farklılığı gözeterek kin ve dü şmanlığa aç ıkça tahrik etti-
ği sabit görülmekle uygulama maddesi olan 312/2'de tamnıı ya-
pılan suç tipinin olu ştuğu mahkemece dosya içeriğine uygun ge-
rekçelerle değerlendirilmi ş , suç niteliği isabetle tayin edilmiş ,
ceza uygulamas ı yerinde görülmekle ..... hükmün onanmas ı ge-
rekmiştir (8. CD. 6.10.1999, 12306/13187).

• 3.9.1997 tarihinde Kayseri ilinde düzenlenen "Türkiye Demok-
rasinin neresinde" konulu konferansa konu şmacı olarak katılan
samğın "biz o tankları halktan topla ımış vergilerle alınmış ; o
tanklan halkın, milletin göğsüne yönelmiş naınlularla, halkın
milletin ortasında gezerken sevmiyoruz. İşte o zaman tank se-
verliğimiz biter, tanksavarh ğımız gelir1 yerine oturur.... o zaman
biz o tankın ütüiae çıkmayı biliriz; siz de gelir misiniz beraber?
Bilirim gelmezsiniz..; Türkiye gerçekten o tankları Ordumuza
alıp hediye edecek fedakarlığı gösterecek bizlerin, görevinin dı-
şında kullanıldığı zamap da üzerine çıkacak cesaret, celadt ve
şuuru göstermelerinin günü yakındır... Bizim Milletimiz hiç Or-
dusuna karşı çıkar mı7 ...... Ama o müessese baz ı kötü ellerde
ise, baz ı kötü eler cunta şeklinde yuvalanmışlarsa bir takım ay-
rımcı mülahazalarla irtica tehdidi ve faaliS'etleri bahane edile-
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ç
- rek mılletımin dini, imanı üzerinde baskı yapılmasma vesile

oluyorsa, elbette karşı çıkarım, elbette karşı çıkmalıyız ..... Şu
andakı. . ......... Partisinin ara rejim iktidan, M ...... Onba şmııı hü-
kümeti, Devlet millet için vard ır demiyor. Biz cuntacılardan al-
dığımız kuvvetle milletin sırtına bineriz, milletin okulunu kapa-
tırız, milletin Kuran kurSiıü kapatırız, milletin başörtüsünü
açarız, milletin ezamm sustururt ız diyor. İşte biz Mı Devlet an-

• layışma karşıyız, olmaz olsun böyle Devlet. Biz bu Devleti kabul
etmeyiz.... İşte Türkiye Büyük Millet Meclisinden çalıntı millet-
vekilleriyle yapılarak çıkartılan bu kesintisiz kanunu, seVgili
dostum şair Abdurrahim'iıı tabiriyle, kesin dinsiz kanunu diyor;
o da; bu kesin dinsiz kanunu neticesinde onlar aksini de iddia
etse İmam Hatip Okulları kapatıldıktan sonra İmam Hatip bi-
sellerin kaynağı kesilmiş olacak, kaynağı kurumu ş ola-
cak .......... Hafizlik kurutulmak istenmektedir. Bu milletin daha
doğrusu milleti, İbrahim'in 1400 küsür senedir hafizas ına nak-
şetmiş o mukaddes ayetleri silmeye u ğraşanlar vardır. Onu
unutturmak için bunu yapmaktad ırlar.... Kuran Kursu diye 12,
yaşmdan önce Kuran- ı Kerim'i okumayı yasaklamış duruma dii-

• şünnüşlerdir.... Neler olmas ı gerekiyor; okullarımızı kapatıyor-
lar. Kuran Kurslanmızı kapatıyorlar, öğrenci kızlarımızın başı-
nı açıyorlar, artık başı ağık öğrenciniz olacak yahut da gönder-
meyeceksım. ... .Haci Bayram Veli Hazretlerinin Camii'nde dün

• sabah ezan okutmadılar, sabah namazım da kı ldırmadılar. 550
senedir ilk defa oluyor bu. Ben Gaziantep'liyim. Frans ız gavuru
bile Gaziaıitep'te, Kahramanmaraş'ta bunu yapmamıştır. Peki
neyi bekliyorsunuz o zaman? Sadece biz mi konu şacağız? Gene
buğum mu yapacaksınız? Mantılan yedikten sonra evinizde, hiç
'dinini de mi yok sizin? Yoksa siz dinsiz şeytanlardan mı çıktı
mz? Bunu sormak lazım. Onun için bu zulmün karşısında susu-
yorsunuz.... Bu milletin dinini, iman ını çalanlarm karşısında
eğer susarsanız, sükut ederseniz yann huzur-u ilahide nasıl he-
sap verinsını.. ...... Bira2 haysiyetiniz varsa, biraz şerefiniz var-
sa, insansanız eğer, hayvan değilseniz ayağa kalkı n artık, aya-
ğa kalkin........" diyerek sekiz yıllık kesintisiz eğitimi bir şairin
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deyimiyle sekiz yıllik kesindinsiz eğitim olarak niteleyip laikli-
ği korumak amac ıyla alınan öıilemleri, Kuran Kurslarf ve İmam
Hatiplerin kaptı1ması olarak değerlendirerek ve Ankara" ın
Sincan ilçesinde yap ılmış olan ve Kudüs Gecesi olarak bilinen
toplantı ilé bu toplant ı sonrası Türk silahlı Kuvvetlerine bağlı
bazı tank birliklerinin intikal i şlemini ili şkilendirip, devletin ir-
ticai faaliyetlerin önlenmesi amac ıyla yaptığı yasal düzenleme-
leri ve Diyanet İşleri Başkanlığının kamuoyuna aç ıklanan belir-
lenecek merkezi camilerde ezamn hoparlörle, di ğerlerinde ise
sesi güzel vaizler tarafindan minareye ç ıkılarak ve hoparlörsüz
okunması şeklindeki uygulama dü şüncesini Türkiye Cumhuri-
yeti Devletinin ve Devleti idare edenlerin İslam binine ve eza-
na kar şı bir saldınsı olarak vasıflandırdığı ve halkın masum din
duygularını alet ederek onları yönetenlere ve Ordu'ya kar şı ale-
nen ve açıkça tahrik ettiği ve bu şekildeki eylemleri TCK'nun
312/2. Madde ve fikras ında tanımı yapılan suç tipine uyar nite-
likte olduğu dosyadaki bilgi ve belgelerden anlaşılmış oyup, bu
nedenle mahkemenin kabul ve uygulamas ında bir isabetsizlik
bulunmamaktadır (8. CD. 24.6.1999, 7181/10820).

• İddianame ve hüküni konusu olan konu şma metni tümü ile in-
celendiğinde; şeriat .özentisi kimliğiıide olan sanığın, Türki-
ye'nin doğulu-güney doğulu, Türk-Kürt, alevi-sünni, inanan-
inanmayan ayrımı yapmayan yöneticiler tarafından yönetiliyor
olmas ı gibi bir problemi olduğunu, en büyük eşkıyanın Anka-
ra'da bulunduğunu, hukukun ve yasaların Ankara'da ayrı Tat-
van'da ayrı uygulandığını , terör bölgesi gerekçesine s ığımldığı-
nı, anayasal hakların kullanımında fırsat e şitliği bulunmadığı -
nı , tatbikatın bölgeden bölgeye, şahıstan şahısa değiştiğini, et-
nik kökenlilere farkl ı muamele yap ıldığım, laik diktatörlük ku-
rulduğunu, bu diktatörlüğe kanun, nizam hakkı diyorum diye
karşı çıkılması gerektiğini, Kürt olmanın, Müslüman olmanı n
suç sayıldığını, düzenin ba ş belas ı olarak görülen insanların ce-

• saretlerinigö stermesi zorunluluğunu, yönetim kadrolarındaki
iş imkanlannııı çalışamn dinsel kimliğine göre kullamldığmı ,
Türkiye'nin bir kurtulu ş savaşı verdiğini, ancak düşmanların
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tpraklanmızdan sökülüp atılamadığını , düşmati ruhunun ve
emperyalizmin sürdürüldüğünü, etnik kökenlilere ye değişik
inançlara farkl ı muamele yapan bir düzen ve laik diktatörlük
kurulduğunu, bu düzene ve emperyalist zorbalara kar şı ina-
nanlann daha güçlü, daha kararlı olmaya mecbur bulunduğu
anlamındaki deyimlerle TCWnun 312/2. Madde ve fikrasmdaki
suç tipini olu şturan halkı, din ve etnik köken gözetij kin ve dü ş-
manlığa kışkırtma eylemini i şlediği, mahkemece konuşmanın
bütünü ele alınıp hukuki kalıpları içerisinde değerlendirilmiş ,
süç niteliği ve ceza uygulamas ı yerinde görülnıüş olmak-
la.....usul ve yasaya uygun olan hükmün onanmas ına karar ve-
rihniştir (8. CD. 3.11.1999, 12715/14981):

Sanık Yavuz Özdemir'in 23.6.1994 günü Kanal 6 Televizyonun-
da Şeyda Açıkkol taraüı dan sunulan "Baskm" isimli program ın
"Şok Haber" bölümünde konu şmacı olarak katılıp ülke halkını
laik ve laik olmayanlar diye ikiye ayırıp, laik olanlan dinsizlik-
le suçlayıp; Müslümanlığa davet ettiği, Allahın kendilerini inti-
kama davet etmesini de dua kabul ettiklerini aç ıkladığı konuş -
ma metninde yer alan diğer söjlem ve deyimler göz önüne alı-
nıp, bu metin tümüyle değerlendirildiğiııde halkın bir kesimini
diğer kesimine kar şı inançlanndan dolayı genel güvenliği bo-
zup toplumsal tehlike yaratacak boyutta kin ve dü şman-
lığa tahrik ettiği, böylece TC}Cnun 312/2 maddesinde tarnm-
lanan suçu işlediği dosyada mevcut bant çözüm tutanağı ve di-
ğer kamtlardan anla şıldığı gözetilmeden berat karan verilme-
si yanlıştır (8. CD. 26.12.1996,14840/17127).

Sanığın, genel yerel seçimler nedeniyle Kırıkkale İlinde 14 Mart
1993'de yaptığı konuşmada; Ulusal Kurtülü ş Savaşından sonra
başlayan Lozan sürecinde Türkiye yararına yapılan faaliyetleri

	

•ve imzalanan anlaşmayı ihanet olarak niteleyip, Cumhuriyet 	 -
Yönetimini has ım yönetim olarak göstermeye çal ışarak, Demok-
ratik Laik Cumhuriyet rejimini de kendisi gibi düşünenlerin re-
jimi olmadığım belirtip; hilafetin kaldırılması kararım veren ve
Cumhuriyeti kuran kadrolan ye Meclisi a şağılayarak Devrimle-
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re karşı olan tarikat şeylerinin faaliytlerini övüp, ülkedeki in-
sanları .khdi dini ğörüşü ve inancı doğrultusunda ve yöğunlu-
ğunda inanca sahip olanlarla, olmayanlar biçiminde ayr ıma ta-
bi tutarak şeriat kurallarmın egemen kılınmas ından yana olan-
ların iktidarı ele geçirmeleri durumunda, kar şı düşüncedekileri
öldüreceklerini belirtip, cihat ça ğnsmda bulunarak halkı, din ve
inanç farklılığı gözeterek aç ıkça kin ve düşmanliğa tahrik et-
mek suretiyle TCKnun 313/2. Madde ve fikras ında tanımı yapı-
lan suçu i şlemiş olduğu, incelenen konuşma mğtnine ili şkin 38
sayfalık bant çözümü ve dosyadaki diğer bilgi ve belgelerden an-
laşılmış , mahkemenin kamtlan değerlendirilmesinde V'e suç
vasfinın tayininde bir isabetsizlik görülmemi ştir (8. CD.
10.3.1999, 1140/3117).

• Sanık Akın, (B ............ ........ ...Partisi) tarafından düzenlenen ba-
rış şenliğinde yaptığı konuşmada; "emperyalist ve sosyalist dün-
yanın bulunduğu bir düznde, dünyada sava şlar sürüyor. Bu sa-
vaşlann en kSlısı kendi coğraf\ramızda Bosna Hersek'te ya şa-
nan Sırp vahşetinin Bosna halkı üzerinde yarattığı insanlık

k dramım yaşatıp ve bunun devamı olarak tepki gösterdik, Ama
insanlık onuruna kar şı gelişıiıe gösteren kirli savaşı ne yazikki
bazılanm ız görmezlikten geldi. Ülkede haks ız ve o denli kirli bfr.
savaşın sonuçkrım izledik... bu da Kürt insan ımıza tanınma-
yan haklardan ileri geliyor. Ülkemizde kirli sava şın sonunda
20.000 kişi öldü,.118 köy yakıldı, Kürt halkı köyünden, yurdün-
dan koyuldu... banş istiyoruz. Kürtlerin de yaşamlan anayasa
güvencesi altına alınarak banş istiyoruz." Şeklinde açıklama-
larda bulunmuştur.

TClCnun 312/2. Maddesi; sınıf, ırk, din, mezhep veya bölge fark-
lılığı gözeterek kin ve dü şmanliğa açıkça tahrik eden kimse
cezalandırılir" hükmünü içermektedir.

Maddede tanımlanan suç, tehlike suçudur; Halk ı kin ve düş-
manlığa tahrik etmek suçun maddi unsurunu olu şturur, ancak
tahrik sınıf; ırk, din, mezhep ve bölge farklılığı gözetilerek ya-
pılmalıdır. Sınıf, sosyal bir olgudur. Ekonomik nedenlerin dışm-
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• da oluşan gruplaşmalar da bu kavram içine girer. Irk, genetik
açındankoşullaıidırılmış , kuşaktan kuşağa geçen bedensel özel-
liklere sahip birey topluluklarıclır. Bölge ise, idari veya ekono-
mik birlik, toprak 'veya iklim ko şullarina göre belirlenen toprak
parçasıdır. Toplumu oluşturan bireylerin arasmda. s ımf, bölge,

• ırk, din ve mezhep farkl ılığı gözeterek kin ve düşmanlığa tahrik
etme doğrultusunda açıklamalar düşünce özgürlüğü kapsamm-
dadeğerlendirilemez.

İnceleme konusu somut olayda; sanığın konuşması bir bütün
olarak ele al ınıp değerlendirildiğifıde bölücü ve silahh terör ör-
gütü PKK'ya kar şı yapılan mücadele, bölge insanımıza karşı ya-
pılan bir mücadele gibi gösterilmi ş, bu mücadele haks ız ve kirli
sava ş olarak değerlendirilmiş, terörle mücadele eden güvenlik
güçlerininmücadelesi, Bosna-Hersek'te ya şaiıan Sırp valışetine
benzetilmiş , Kürt halkımn köyünden ve yurclundan kovulduğu,
köylerinin yakıldığı belirtilmiş, örgütün mücadelesinin Kürt
halkınm tanınmayan haklarından kaynaklandığı ileri sürül-
müş; her vatandaşınuzın yaşamı anayasal güvence altında ol-
masına 'rağmen ayrı bir halk olarak nitelendirdiği Kürt vatan-
daşlarımızm yaşamlarının anayasal teminat altına alınması is-
tenilmiş , bu şekilde yapılan konu şmada halk bölge veya ırk
farklılığı gözetilerek aç ıkça kin ve düşmanlığa tahuik edilmiştir.
Bu nedenle konuşma; halkı irk veya bölge farkı gözeterekkin ve
düşmanlığa açıkça tahrik suçunun-yasal unsurlarım kapsayan
ve bu suçu olu şturan niteliktedir (CGK. 20.4.1999, 77/70).

C. HUKUKA AYKIRILIK UNSURU:

• Hukuka aykırılık, işlenen ve yasadaki tamma uygun bulunan
eyleme hukukdüzenince cevaz verilmemesi, bir fiuinmübah say ıl-
maınası , yalnız ceza hukuku ile değil, bütün hukuk düzeni ile çe-
lişki ve çatışma halinde bulunması demektir. Ceza Yasas ınm suç
saydığı bir eylemin işlenmesin ba şka bir kural —bu kural ceza ya-
sasmda veya başka bir hukuk dalmda yer adabilir- izin veriyorsa,
o filin hukuk düzeni tarafından yasaklanmadığı, yani suç olmadı-
ğı sonucuna vard ır. Bu şekilde ceza kuralmın yasakladığı bir filin
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işlennıesine izin vererek, onun hukuka ayk ırı olmasım önleyen ku-
rala "hukuka uygiınluk nedeni" denir. Hukuka uygunluk-nedehle-
ri, hukuka aykirılığı ortadan kaldırıp fiili hukukun meşru saydığı
bir hareket haline getirirler. Söz gelini, anlat ım özgürlüğü ile ele ş-
tirme hakkı bir hukuka uygunluk nedenidir.

Anayasa anlatım özgürlüğünü 26. Maddede düzenlemi ştir. An-
latin özgürlüğünün temelinde, ki şinin karşılaştığı bütün sorunla-
ra vermek istediği cevaplan bizzat seçebilmesi, ki şisel ve toplum-
sal davram şlarını da bu cevaplara göre uydurabilmesi, belirli ko-
nularda, yine belirli düşüncelere ve bu düşüncelerini başkalarma
aktarabilme, yayabilme olana ğmı güvence altına almaktadır. An-
latım özgürlüğünün bir türü olan ele ştirme hakkı kullanılirken,
çeşitli olaylar açıklanmakla yetinilemez, olaylar ve bunlar ın içinde
adı geçen ki şilerin tutum ve davranışları hakkında da değerlendir-
melerde bulunulur. İfade eleştiri niteliğindeyse onun övücü değil,
yerici, seft ve ha şin olmas ı doğal bir sonuçtur. Bir açıklamanın ya
da ele ştirinin 312. Maddede yer alan suçu olu şturabilmesi, söz ko-
nusu suçun unsurlarma yönelik tahriki içermesi halinde mümkün-
dür. Şayet açıklanan .düşüncelerde ya da yapılan eleştirilerde hal-
kı din ve ırk ayrımı gözeterek kin ve aüşmanliğa tahrik edici ve yö-
neltici bir özellik ya da etki bulunmuyorsa, müsnet suçun unsurla-
rımn oluştuğundan söz edilemez. Dü şünceler, dinleyicide suç işle-
mek veya itaatsizlikte bulunma yönünde bir etki yaratabiliyorsa,
düşünceler muhatab ı harekete getirici bir güce sahip bulunuyorsa,
artık eleştiri hakkımn sınırlan içinde kalındığıııdan söz edilemez.
Buna karşilık ileri sürülen dü şünceler ya da yapılan eleştiriler,
muhatabı üzerinde sadece bir d	 adirme meydana getiriyor ve
belirli bir görüş açısı oluşturu3	 söz konusu hakkın sınırları
dahilinde kalınnuş olunduğunu	 zorunludur.

Yargıtay Kararlarından

(Y.K.) yapıtlarmda; toplumsal çeli şkileri ve çatışmalan, buıila-
nn insanların yaşamlarına yansımalanm konu alan, özellikle
Çukurova Bölgesindeki feodal yap ının dpğurduğıı insan sorun-
larmı sergileyen, bu kimliği ile yurt içinde olduğu kadar yurt dı -
şında da büyük ün kazanmış olan bir yaz ardır.
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Yazarın bu kimliği ülkede yaşanan ya da yaşanması olası bulu-
nan sorunlara ilgisiz kahuıası düşünülemez. Suç konu edilen ve
yayıncısı (E.Ö.) olan ... .... Yayınları tarafından yayıiıılanan "Dü-
şünceye Özgürlük ve Türkiye" adlı kitapta yer alan "Türkiye
Üzerinde Kara Gökyüzü" ba şlıklı 14 sayfalık yazı sında; Türki-
ye'de Devletin, 1900'lerden bu yana ırkçı bifpolitika izlediğini,
özellikle tek- parti dönemini kastederek 1946 y ılına kadar Tür-
kiye'de jandarma ve' polis dayağı yememiş hiçbir köylü kalmadı-
ğını vurgulayarak, Anadolu insanının böylsins yaklaşımlar yü-
zünden çok s ıkıntı çektiğini, zarar gördüğünü, insan haklar ı ih-
lallerinin 12 Eylül d6nemi gibi ara rejim dönemlerinde önemli
boyutlara ula ştığuiı; bu dönemde Kürtçe konu şmamn yasaklan-
dığım, dahası Türk Dil Kurumu'nun bile kapatıldığını belirtip,
ülkenin güneydoğusunda yıllardır süren bölücü terör örgütünün
eylemlerinle karşı güvenlik güçlerinin yürüttüğü mücadeleyi bir
savaş olarak niteleyip, bu uygulamamn yanlış olduğunu, çünkü;
yanında göç, yoksulluk, sefalet, ormanların ve evlerin yanmas ı
gibi bir çok sorunü da birlikte getirdi ğini vurgulayarak sava şın
bölü.nme tehlikesini de ta şıdığını ve bu nedenle durdurulmas ı
gerektiğini belirtmiş , yönetimlerin tutumlanmn ve bu yöndeki
politilialanrnn ülkeye zarar verdiğini aç ıklamıştır.

Demokratik bir ülkede yazarlar ın ve düşünürlerin ülke sorunla-
rı üzerinde kafa yorması, düşünce üretip bunlar ı yazılanyla ve
söylemleriyle dile getirmeleri kadar do ğal bir yaklaşım biçimi

•	 düşünülemez. Yazarlar ve dü şünürler bu işlevlerini ortaya ko-
• yarlarken, yönetimlerin istekleri do ğrultusunda dü şünmek,

yazmak ya da söylemler üretmek zorunda -de ğildirler. Aksine
aykırı düşün<eleri de onlann en doğal hakkıdır. Dahas ı bu dü-
şünceler çoğunluk tarafindan payla şılmayan düşünceler de ola-
bilir. Bunun tek yaptırımı benimsenmemek olabilir. Ku şkusuz,
tzgürlükler sinirsiz değildir. Ancak bunların smırlanmalan,
çağdaş demokrasilerde olan kurallara göre çizilmelidir. Özetle-
mek gerekirse; bir ülkenin yazarı düşünürü ve aydım Devletin
iç ve dış güvenliğini tehlikeye sokmak amacıyla somut olarak
suç sayılan eylemlere çağrıda bulunmak ve bunlar ı teşvik et-
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mek gibi düşünceler dışında heı' türlü düşünceyi özgürce ifade
edebilmelidir.

Anayasamızm 2. Maddesinde Devletimizin demokratik hukuk
devleti olduğu yazılidır. Türkiye, yurttaşlanna Batı ülkelerinde
var olan demokratik hak ve özgürlükleri sa ğlamak ve bunlara
işlerlik kazandırmak vaadiyle birçok uluslar aras ı sözle şmeye
taraf olmuş ve imza koymuş bir ülkedir. Bu Sözleşmelerin ön-
gördüğü doğrultuda iç hukukta gerekli düzeni şmeler yap ılma-
mış olmakla birlikte, Meclislerin onayından geçen sözle şmeler
Anayasamıza göre yasa hükmünde bulunduğu göz önüne alın-
dığmda, bunların yok sayılamayacağı açıktır.

Kaldı ki yazar (Y.K.) hakkinda uygulanan TCK'nun 312 İ2'nci
maddesinde tammı yapılan suç tipinin, (Y.K.)'in sözü edilen ya-
zısında oluşıiıadığuıı görmekteyiz.

TCK'nun312 nci maddesinin 2'nci fikras ı "Halkı; sınıf; ırk, din,
mezhep ve bölge farklılığı gözeterek Mu ve, düşmanlığa açıka
tahrik" eylemlerinin cezalandırılacağını öngörmektedir. Yazar
(Y.K), >ukanda da aç ıkladığımız gibi suça konu yap ılan yaz ısın-
da, bit Türk ve Kürt düşmanlığına rastlanmam.aktadır. Bu ya-
zıda; . gelmiş geçmi ş yönetimler suçlanmakta, ele ştirilmekte ve
.kııtanmaktadır. Ülkenin bölühmesi yerine kendi nitelemesine
göre Güneydoğu'da sürS sava şın bölünme tehlikesi doğuracağı-
nı dolaylı yoldan vurgulayarak, bölünmeye kar şı olduğunu gös-
termektedir.

Yazı tümüyle incelendiğinde, hiç ku şkusuz bir çoğumuzun katil-
madığı . ve duygusallığm egemen olduğu görüşlere de yer verdi-
ğini görmekteyiz. Dahas ı , kimi konulara yakla şımmda abartilar
da söz konusudur.

Ancak bunlar, maddedeki yaz ılı suçun tmımı içinde yer alan dü-
şünceler değildir.'

Yukarıdan beri aç ıkladığımıitüm bu nedenlerden dolayı, yazar
(YK.)'ye ve buna bağlı olarak yaymcı (E.Ö.)ye yüklenen suçun
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öluşmadiğı ve mahkemenin mahkümiyethükmünün bozulmas ı
gerektiği görüşüyle, çoğunluğun onama dü şüncesine kar şıyız (8.
CD. 18.10.1996, 11624/12797, Necati Ünver ile Nevzat Tan-
kut'un KARŞİ OY yaz ı sı). -	

1

* Bir suça ili şkin olarak söylenmi ş sözler, ileri sürülen beyanlar,
düşünce özgürlüğü ve eleştiri çerçevesinden taşılmadıkça ve
övüldüğü iddia olunan suç nedenleri, failin ya şantısı , suçun
hangi ko şullarla i şlendiği ve etkenlerinin neler olduğunun orta-
ya konulmas ında, sözü edilen sınır içerisinde bulunuldukça, hu-
kuka aykırı lıktan söz edilemez. Övrne suçunun ister sözle ve is-
ter ağırlaştıncı neden olan yaym yoluyla olsun, manevi ögesinin

• (kastın), iletilmek istenilen rnesajla belirlenmesi gerekir (8. CD.
34.1985, 872/1682).	 -

• Sanık Münir Ceylan'm İstanbul'da yayımlanan "demokrasi" ad-
li günlük gazetenin 2 Ocak 1996 günlü 22. Say ısımn 4. Sayfa-
sındaki Münir Ceylan kö şesinde; "Emekçiler ve Kürtler" b şlığı
altında kaleme aldığı yazı, Kürtler ve emkçilerin zor sosyo-eko-
nomik koşullar altında yaşadıkları , bu yönden yaşam koşuları
açısından aralarında benzerlik bulunduğu ve bunun dışında
Kürtlerin özgürlük sorunlar ı olduğu, Kürtlerin ve emekçilerin
hem kendileri için hem de Türkiye için önem ta şıyan savaş ve
şiddete karşı barışı , milliyetçi ve şoven ayrımcılığa karşı kar-
deşliği birlikte ve eşit şartlarda yaşamayı savtınduklhnm vur-
gulayarak, Kürt halkının geçmişten söinuru, işkence ve savaş
nedeniyle ağır bedeller ödediği belirtildiğine göre, yaz ı tümüyle
değerlendirildiğinde bir eleştiri ve yazarın kendi dünya görü şü-
•ne göre emekçilere Ve Kürtlere yönelik sorunlarà ili şkin kimi
saptarnalardan öteye, TCKnun 3 12/2. Madde ve fikras ında ta
mmı yapı lan halkı sınıf ırk, din, mezhep veya bölge fark ı göze-
terek kin ve dü şmanliğa tahrik niteliğinde kabul edilmeyeceği,
üstelik Kürt kökenli yurttaşlarla emekçilerin savaş ve şiddete
karşı barışı ve birlikte eşit ş artlarda yaşamayı savunduklarını
vurguladığı göz önüne alınarak, sanığın: atıh s ıiçtan beraatine
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karar verilmesi gerekirken, dosya içe ı iğine uymayan bir gerek-
çe ile mahkümiyet karar ı veriimsi yanlıştır (8. CD. 1.5.1997,
4306/6539).

• Özgür Ülke Gazetesinin 11-12-13 Eylül 1994 tarihli say ı smda
Yaşar Kaya imzas ıyla "Kim Kirli" başlığıyla yayımlanan yaz ıda
geçen "Kürt avaşı onbe ş yıldır devam etmektedir, Kürtler göz-
lerini dört açmal ıdırlar, yüzyıllardır bize dayatilan, ya i şbirlik-
çilik, ya kölelik veya ölümdür, bizlerin ölüm ferman ını herkes
haz ırlayabilir, öldüren yeter ki Kürt olsun, Kürt kellesi getireni
ödüllendiriyorlar" sözlerinin yer ald ığı yaz ı, bütünlüğü, kaleme
alımş biçimi ve amacı itibariyle haber boyııtlarım aşan ve TOK-
'nun 312/2. Maddesinde tammlanan, toplumun bir kesimini irk
ve bölge farklılığım gözeterek kin ve düşmanlığa açıkça tahrik
vas ıf ve unsurlarını taşımaktadır (8. CD. 12.3.1997, 1046/3254).

• Toplumu olu şturan bireyler arasmda s ınıf, bölge, ırk, din ve
mezhep bakımından farklılıklar bulunabilir. Ancak bu farkl ılık-
larm kin ve düşmanlığa neden olmas ı , buna olanak sağlaması
dü şünülemez. Bu bakımdan halkı smıf, bölge, din ve mezhep
farklılığı gözeterek kin ve dü şmanliğa tahrik etme doğrultusun-
daki açıklamalar düşünce özgürlüğü kapsammda değerlendiri-
lemez (CGK. 27.10.1998, 247/335).

C- MANEVİ UNSUR:

TCK'nun 312/2'de . yer alan; " ..... ırk, din;., farklılığı gözeterek km
ve düşmanlığa tahrik suçunun manevi unsuru "kas ıt"tır: Failin
kasti, suçun unsurlarmda yer alan tüm hususlan kapsamal ıdır.
Bu suç taksirle i şlenemez. Fail, muhatap üzerinde kin ve dü şman-
lık şuurunun meydana gelmesini, hareketinin kamu huzurunu ra-
hatsız edeceğini subjektif bakımdan bilmeli ve istemelidir. Yaptığı
hareketin kötülüğünü bilen failin amacı , halkı; sınıf; ırk, din, mez-
hep veya bôlge farkl ıhğı gözeterek, kin ve düşmanlığa tahrik etme-
ye yönelik olmalıdır; özel kas ıtla hareket edilmelidir.
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Yargıtay Kararlarından Örnekler

• Yazınm bütünü itibariyle, halk ın etnik köken ve bölge aynm ı
gözetilerek. ....... kin ve dü şmanhığa aç ıkça tahrik edecek biçimde
özel kas ıtla yayımlanmış olduğu gözetilmeden.... (8. OD.
10.6.1994, 6163/7188).

• İslhnda Cihat başlığı ile yayımlanan gazetede halkı açıkça km
ve düşınanlığa kışkırtmak suçunun işlendiği iddia edilmişse
de, ..... sanığ n herhangi bir kişi ya da gruba yönelik aç ıkça kin ve
düşmanlığa tahrikin söz konusu olmadığı, yazı tümü ile ele al ın-
dığında bir dinsel düşüncenin öz ele ştiri erçevesinde işlenme-
sinden öteye gitmediği ....... gözetilmeden mahkümiyet karan ve-
rilmesi bozmayı görektirir (8. CD. 2.2.1998, 10688/820).

SONUÇ:

1. 312/2'deki düzenLeme, Anayasanın 13 veya başka maddele-
rinde öngördüğü "hak ve özgürlüğün kullanım alamnı" belirlemek-
tedir: "Halkı sınıf; ırk, din, mezhep veya bölge farkı gözeterek km
ve düşmanlığa açıkça tahrik" fiili hiçbir özgürlüğün kullanım ala-
rn içinde olamaz.

2. Bu suç tehlike suçudur: Tahrik sonucunda, umumun emniye-
tinin tehlikeye düşmüş veya bozulmu ş olması gerekmez. Bu tehli-
kenin meydana gelmi ş olmas ı yeter sayılır. Yasanın önlemek iste-
diği tehlike, halkın kin ve düşmanlığa aç ıkça tahrik edilmesi olup,
failln hareketinin bu tehlikeyi yaraap yaratmyaca ğma bakilir.
Failin hareketi, yasanın önlemek istediği bu tehlikeyi meydana ge-
tirmeye uygun ve elveri şli ise cezalandırılır. Hareketin tehlike
meydana getirmeye uygunluğu ve elverişliliği, doğrudan doğruya
somut verilere dayamlarak belirlenir.

3. Bu değerlendirme yaz ı veya konuşmanın "bütünü" dikkate
alınarak yapılır. -

4. Kamu düzenini ve güvenliğini tehlikeye dü ş n±ı e olasılığı-bu-
lunan tahriki önlemek gerekir. Bütün demokratik toplumlarda,
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anılan tahrik önlnmektedir. Ancak, iCin ve nefret duygusu saçma-
yan, kamu düzen ve güvenliğini tehlikeye düşürme olasılığı bulun-
mayan eylemlerin yasaklanmaması gerekir.

5. TCK'nun 312/. Maddesine göre verilen cezamn ayn ı fıkranın
ikinci cümlesiyle artt ırılabilmesi için, bu tahrikin ülkenin genel
güvenliği bakımından ağır ve ciddi tehlike boyutlarma eri şmiş yo-
ğunluk ve özellikte olmas ı gerekir. Gerçekte, halkı sımf, ırk, din,
mezhep veya bölge farkı gözeterek kiıi ve düşmanlığa açikça tah-
rik tanımlamas ının özünde sosyal tehlike olgusunun bulunduğu
göz önüne alinmaksızm,temel ceza genel tehlike gerekçesiyle art-
tırılamaz (8. CD. 1.4.1996, 1864/4864).

6. Tahriki ortaya çıkaran sözlerden, tahrik ile ulaşılmak istenen
amacın açıkça belirtilmesi ve bunun gerçekle şmesine doğrudan
doğruya yönelen bir hareket biçiminin bulunmas ı , başka bir anla-
tımla, güdülen amaç ile tahrik hareketi aras ında yakın bağların
var olması gerekir: Hareket tehlikeyi yaratmak bak ımından SO-
MUT, AÇIK VE YAKIN TEHLIKE te şkil etmiyorsa, suç olu şmaz.

7. Suçun i şlenmesi yani suçun varl ığımn kabulü için, failin
ÖZEL KASITLA değinilen tehlikeyi yaratmaya uygun "aç ıkça ay
rımcı" hareketler yapmasma ba ğhdıt

8. "Hukuk, toplumsal sava şının, çe şitli katman, kesim ve kü-
meler arasında yerle şik ve devaml ı bir kin ve düşmanlığa dönüş-
mesine seyirci kalamaz." Bireyler, kümeler ve katmanlannulus
yaşamımnher türlü oluşumunda ortak olmaları, birbirinin hak ve
özgürlüklerine saygı göstermeleri, karde şlik duygulan taşımalan,
toplum huzuru ve ulusal dayam şmayı gözetmeleri, bka bir anla-
tımla, km, düşmanlık ve nefretten kaçınmaları gerekir. Bireyleri,
kümeleri ve katmanları kin ve düşmanlığa tahrik edenleri, hukuk
düzeni korumaz. Anayasan ın 14. Maddesi, hak ve özgürlüklerin
her türlü kötüye kullan ılmasını yasaklamıştır.

9. Demokratik bir ülkede yazarlann ülke sorunlan üzerinde ka-
fa yorması , düşünce üretip bunları yazilarıyla ve konu şmalarıyla
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dile getirmeleri kadar doğal bir yakla şım biçimi dü şünülemez. Ya-
•zarlar ve dü şünürler, bu işlevlerini ortaya koyarlarken, yönetimle-
rin istekleri doğrultusunda düşünmek, yazmak ya da konu şmak

zorunda değildirler. Farklı, aykın, muhalif, u9maz, çoğunluk tara-

lindan payla şılıtıaz, rahatsız ve ok eden ifadede bulunmak da bir
haktır. Bunun tek yaptırıını benimsenmemek olabilir. Bütün öz-
gürlükler gibi, anlatım özgürlüğünün de sorumluluk duygusuyla
kullamiması gerekir. Düşünür, aydın; siyaset adamı, bilim adamı
başta olmak üzere tüm bireyler Devletin iç ve d ış güvenliğini teh-
likeye sokacak somut olarak suç sayılan eylemlere çağrıda bulun-

madıkça, terör, savaş , isyan, ihtilal, ayr ıhkçil ık özendirmedikçe ve
dĞsteklemedikçe, onların anlatım özgürlükleri s ınırlanmam1ıdır.
Anlatım özgürlüğünün bireylerin ve toplumun ilerlemesinin teme-
li olduğu esas aluımadığı için, 312/2'nin uygulamas ı, demokratik
hukuk devletini yaralamaya devam etmektedir. Başka bir anlatım'
la, sorun, tek başına, 312/2'den kaynaklanm ıyor. Asıl sorun, yargı-

mn kafa yapısından kaynaklamyor. 0 kadar ki, 31.2/2 değiştirile-
rek, (umumun emniyeti.ni tehlikeye dü şürecek biçimde) veya ben-
zer ibarelere yer verilse bile bu kafa yapısıyla, uygulamanın yönü
değişmeyecektir. -Kafa yap ısı derken, çifte standardın ve konjonk-
türe uymanın geliştiğini, insan haklar ı, demokratik toplum gerek-
leri, hukukun üstünlüğü, laiklik, uluslar arası hukuku yeri ve za-
mam geldiğinde doğru biçimde uygulama.... bilincinin yarg ıda ge-
lişmediğini kastediyoruz.

10. 312/2'nin asıl sorununun uygulamadan kaynaklandığım

vurgulamaktayız. Yine de, "özel .kasıt", "eylemin tehlikeyi yarat-
maya uygun ve elveri şli ölması", "tahrikin somut ve yakn tehlike
doğurma ihtimali", "umumun emniyetini tehlikeye dü şürme olası-

lığı" gibi kavramlarla 312/2. Madde yeniden yazılmalıdır. Ortadan
kaldınlması değil, değiştirilmesi veya yeniden yaz ılması söz konu-
su olabilir. Bu durum belki, uyulamaya az da olsa bir yön verebi-
lir: "Tjmuıntin emniyetini tehlikeye dü5ürme olas ılığı" ağırlaştırıcı
neden değil, suçun unsuru olmal ıdir.	 -
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11. Hukuk düzeninin yaln ız hukuk kuralları ve yaptırımlarıyla
korunamayacağı unutulmamalıdır. Hukuk kurallanmn yan ında,
yüksek eğitim ve gelir düzeyi, adaletli gelir da ğılımı , bireylerde ve
toplumda özgüven, eşitlik, adalet, karde şlik anlayış ve duyguları ,
insana ve bilime yatırım, demokrasi, laiklik, hukukun üstünlü ğü
gibi etkenleri ciddiye almak ve bunlann gerektirdi ği sistemi kur-
mak gerekir.
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